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ⅩⅢ 労働・社会保障

107　適用法規別労働組合と組合員数

組合数 組合員数 組合数 組合員数

平成19年 78 8,223 1 170

20 77 8,218 1 170

21 75 8,376 1 274

22 77 9,873 － 1,022

23 77 9,661 － 771

24 78 7,881 － 307

※特 労 法：特定独立行政法人の労働関係に関する法律

　地公労法：地方公営企業労働関係法

108　国民健康保険の概況

平成20年度

21

22

23

24

109　国民年金の概況

受

平成20年度 12,128 4,481 99,586 20,969

21 12,373 4,344 103,814 21,513

22 11,560 3,928 96,886 21,809

23 11,234 3,668 91,169 22,424

24 10,752 3,766 84,705 23,134

免除者数
（人）

被　保　険　者　数　及　び　収　納　状　況

収納対象
月数(月)

１号加入者
総数

（人）

10,638

9,971

9,966

10,530

12,140

11,795

12,643

年　次

9,514

組合数

70

69

年　度

組合員数

21,451

12,630

12,486

12,461

21,126

強制加入
（人）

69

67

組合数

2

特労法※
総　　数 労働組合法 地公労法※

収納実施月
数(前納を含
む)(月)

拠　　　　　　　出　　　　　　　制

114 53,085

総数
（人）

153

11,969

12,223

１　　　号

任意加入
（人）

21,929

11,407

21,405

2,450,180

12,639

21,591

11,098 136

159

150

60,078

55,731

保 険

22,001

21,663

未収額等
（千円）

21,460

21,284 1,671,653

2,355,275

2,742,948

21,386

組合員数

259

259

591

－67

65

1,658,362

1,958,763

1,629,083

2－

2

2

5

5－

65,629

64,004

1,711,343

2,386,056

2,443,050

696,913

784,185

778,527

756,973

731,707

62.0

61.1

年　度
世帯数

（世帯）
被保険者数

（人）

年間平均
被保険者数

（人）
調定額

（千円）
収納額

（千円）

62.7

収納率
（％）

65.9

61.7
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(各年６月30日現在　単位：組合、人）

組合数

－

－

－

－

－

－

資料　県商工労働観光部　雇用対策・労働室

　   　「岩手県労働組合基礎調査」

資料　国保年金課

（人）

16,119 128 － 11 23 40 13,305,109

16,904 116 － 10 21 35 13,778,280

17,456 104 － 6 23 42 14,091,183

18,310 100 － 4 20 32 14,610,320

19,241 91 － 0 19 42 15,190,718

組合数

7

組合員数

1,319

1,319

1,289

1,245

1,363

5

5

資料　国保年金課

年金額
（千円）

障害
年金

－

遺児
年金

寡婦
年金

死亡
一時金老齢

年金

－

851

遺族基礎年金

－

－

－

障害基礎年金

798

－

4,521,742

1,326

3,048

給 付

124,673

113,104

拠出

587

7

組合員数

－

－

－

国家公務員法 地方公務員法

－

－

－

812

822

842 232

237

－

1,970683

新法

20歳前
障害

老齢基礎
年金

給 権 者 数

2,501

2,222

老齢
福祉
年金

5

5

－

642

税

１人当り調定額
（円）

110,511

662

110,033

624

210,635

219,247

232,886

221,807

218,926

220,002

223,463

4,625,419

4,562,981

4,733,757

母子
年金

－

－

拠出

215

215 2,776

母子福
祉年金
切替分

4,980,491

旧法

211,247221,857

210,237

114,236

件数
（件）

金額
（千円）

１人当り給付額
（円）

213
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110　職業紹介状況（北上公共職業安定所管内）
(1)　一般職業紹介状況（新規学卒者、パートタイムを除く。）
求職状況

項目
年度 全　数 保 全　数 保 全　数 保

注）保　雇用保険受給者

求人情報
項目

年度 全数 常用 全数 常用

111　保育所の概況  （各年４月１日現在　単位：人）

平成24年度

25

　

小　　　計 10 876 929

60 68
ときわだい保育園 〃 104

飯　豊　〃　
二　子　〃　
口　内　〃　
　南　　〃　
江釣子　〃　

黒沢尻　保育園

横川目　〃　
鳩岡崎　〃　

小　　　計

60

2,531

5,475

0.81

14,409

24,944

0.83

12,731

20,401

4,631

新規求人倍率

経営主体設置者

1.20

1.33

1,589

63

100

76

相　去　　〃　

118

社会福祉法人 平　和　会

58
47

社会福祉法人 しらゆり会

社会福祉法人 もくれい会

社会福祉法人 和　江　会

90

社会福祉法人 国　見　会

川　岸　　〃　

おにやなぎ〃　

105

いわさき認定子ども園いわさき保育園 〃

立　花　　〃　
くにみ　　〃　

90

111

137
90 97

138
〃

入所児童総数定員

5,589

北上市

総数 1,604

総数

4,866

0.44

1,578

8,656 5,838

1,57318

6,513

6,620

23

2,408

0.60

23 5228,462

20,316 14,052

1,714

2,294 34,164

28,133

24,907

21

平成20年度

22

7,031

7,778

31.37.4

515

2,324

6,143

10,414

1,881

746

9,586

2,413

就職率
新規/就職

就職率
（％）

36.49.8

充足数新規求職者数 月間有効求職者数 就職件数

35.79.3

年　度

12,363

24

9,165

〃

〃
〃

8,9711,767

5,751

70

北　上　　〃　

3,501

大通り保育園

18

施設名

7,974 0.82

社会福祉法人 北上愛児会

60

平成20年度 0.82

22

7,92924

25,842

21

わがの里　〃　

〃

〃

120

156

8

137
101

〃

110

70
100

45
60

〃

〃
157

56
675

73

66

90

75
713

35

563

2,615

26.8

27.5

654

有効求人倍率

2,140

7.6

6.3

2,083 510

816

27,683 1.11

6,663

2,133

14,470

1,524

24,676

0.42

新規求人数 月間有効求人数
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（2）産業別・新規求人数・充足状況

年度
産業分類 21年度 22年度 23年度 24年度 21年度 22年度 23年度 24年度

56 30 56 54 44 22 20 28
C.鉱業 3 1 3 5 1 1 1 6
D.建設業 376 467 900 978 214 160 194 206
E.製造業 801 967 940 897 539 606 515 467

144 169 165 201 84 87 80 74
1 1 8 0 1 1 2 0

16 27 19 27 15 9 6 10
      - 4 0 2       - 2 0 0

6 27 41 67 5 14 39 40
6 7 4 4 6 4 3 1
6 3 15 16 9 5 9 16

18 25 44 27       - 7 14 11
38 94 90 48 20 60 42 32

25  はん用機械器具 123 82 87 55 115 67 44 38
36 49 41 58 20 37 22 26

27　業務用機械器具 8 1 0 15 4 2 0 2
165 98 76 109 91 61 57 65
44 72 29 36 30 53 15 19

112 87 189 84 98 62 117 62
22 164 30 8 17 96 19 3
56 57 102 140 24 39 46 68
13 15 16 20 9 11 14 10

301 360 673 614 168 190 287 251
383 548 855 1,048 233 275 263 324
109 153 166 153 24 32 30 18
367 467 719 721 192 187 241 278

 （各年４月１日現在　単位：人） 1,904 2,294 4,081 3,219 654 816 874 823
318 173 247 220 219 113 176 120

4,631 5,475 8,656 7,929 2,297 2,413 2,615 2,531

112　社会福祉施設

注）北上市内に所在する社会福祉施設の概況を掲げたものであり、

　　児童福祉法による施設の保育所を除いている。 資料　子育て支援課、長寿介護課

6

敷地面積：㎡

306
20

〃

5

中央児童遊園

〃

126

鍛冶町児童遊園

老人保健施設
介護療養型医療施設

認知症対応型共同生活介護

4

22

6
3

2
11

ケアハウス

280

59
-

90
-

短期入所生活介護

特別養護老人ホーム

デイサービス

充足数

種　別 所在地

新規求人数

F.電気、ガス,熱供給、水道業
G.H.情報通信業、運輸業

L.N.Q.R.その他サービス業
O.S.T.教育、学習支援業、公務、その他

合 計

〃

〃
〃
〃

児童厚生施設

〃
〃 横川目児童遊園

曾山児童遊園

村崎野児童遊園
柳原児童遊園

施設数種　別

短期入所療養介護

1,973

鍛冶町
〃

村崎野

〃

北鬼柳〃

487

藤沢
二子町

958

1,500

野中児童遊園

和賀町長沼

柳原町
下江釣子

長沼児童遊園

〃

〃

定員(人)

和賀町煤孫〃煤孫児童遊園〃

1,782才の羽々児童遊園

〃
5,256

〃

堤ケ丘童遊園

31　輸送用機械器具
  　精密機械器具

1,263

726
818

和賀町横川目 1,069

　　その他製造業

L.M.卸売、小売業、飲食店、宿泊業

778青柳町北上市

経営主体施設名

P.医療、福祉

〃
〃

〃

19　ゴム製品
21　窯業、土石製品

26　生産用機械器具

28　電子部品・デバイス・電子回路

29　電気機械器具

J.K.金融、保険業、不動産業

24　金属製品

14　パルプ、紙、紙加工品
15　印刷、同関連産業
16　化学工業
18　プラスチック製品

A.B.農、林、水産業

09　食料品

22　鉄鋼業


