

XIII 労働・社会保障

107 適用法規別労働組合と組合員数

年 次	総 数		労働組合法		特労法*		地公労法*	
	組合数	組合員数	組合数	組合員数	組合数	組合員数	組合数	組合員数
平成19年	78	9,971	70	8,223	1	259	2	170
20	77	9,966	69	8,218	1	259	2	170
21	75	10,530	67	8,376	1	591	2	274
22	77	12,140	67	9,873	—	—	5	1,022
23	77	11,795	65	9,661	—	—	5	771
24	78	9,514	69	7,881	—	—	2	307

*特労法：特定独立行政法人の労働関係に関する法律

地公労法：地方公営企業労働関係法

108 国民健康保険の概況

年 度	世帯数 (世帯)	被保険者数 (人)	年間平均 被保険者数 (人)	保 険		
				調定額 (千円)	収納額 (千円)	未収額等 (千円)
平成20年度	12,630	21,929	21,405	2,355,275	1,658,362	696,913
21	12,461	21,460	22,001	2,742,948	1,958,763	784,185
22	12,486	21,284	21,663	2,450,180	1,671,653	778,527
23	12,643	21,451	21,591	2,386,056	1,629,083	756,973
24	12,639	21,126	21,386	2,443,050	1,711,343	731,707

109 国民年金の概況

年 度	拠 出 制						受 績 (人)	
	被 保 険 者 数 及 び 収 納 状 況							
	1号加入者 総数 (人)	1 号		免除者数 (人)	収納対象 月数(月)	収納実施月 数(前納を含 む)(月)		
		強制加入 (人)	任意加入 (人)					
平成20年度	12,128	11,969	159	4,481	99,586	65,629	65.9	20,969
21	12,373	12,223	150	4,344	103,814	64,004	61.7	21,513
22	11,560	11,407	153	3,928	96,886	60,078	62.0	21,809
23	11,234	11,098	136	3,668	91,169	55,731	61.1	22,424
24	10,752	10,638	114	3,766	84,705	53,085	62.7	23,134

(各年6月30日現在 単位：組合、人)

国家公務員法		地方公務員法	
組合数	組合員数	組合数	組合員数
—	—	5	1,319
—	—	5	1,319
—	—	5	1,289
—	—	5	1,245
—	—	7	1,363
—	—	7	1,326

資料 県商工労働観光部 雇用対策・労働室
「岩手県労働組合基礎調査」

税	給付		
1人当たり調定額(円)	件数(件)	金額(千円)	1人当たり給付額(円)
110,033	221,857	4,521,742	211,247
124,673	221,807	4,625,419	210,237
113,104	218,926	4,562,981	210,635
110,511	220,002	4,733,757	219,247
114,236	223,463	4,980,491	232,886

資料 国保年金課

老齢基礎年金	給 権 者 数 (人)								年金額(千円)		
	新法				旧法						
	障害基礎年金	遺族基礎年金	老齡年金	障害年金	母子年金	遺児年金	老齡福祉年金	寡婦年金	死亡一時金		
拠出	20歳前障害	拠出	母子福祉年金切替分								
16,119	587	798	215	—	3,048	128	—	11	23	40	13,305,109
16,904	624	812	215	—	2,776	116	—	10	21	35	13,778,280
17,456	642	822	213	—	2,501	104	—	6	23	42	14,091,183
18,310	662	842	232	—	2,222	100	—	4	20	32	14,610,320
19,241	683	851	237	—	1,970	91	—	0	19	42	15,190,718

資料 国保年金課

76 労働・社会保障

110 職業紹介状況（北上公共職業安定所管内）

(1) 一般職業紹介状況（新規学卒者、パートタイムを除く。）

求職状況

年度	項目		新規求職者数		月間有効求職者数		就職件数		充足数	就職率 (%)	就職率 新規/就職
	全数	(単)	全数	(単)	全数	(単)	全数	(単)			
平成20年度	7,031	2,133	24,907	9,586	1,881	515	654	7.6	26.8		
21	7,778	2,294	34,164	6,143	2,140	746	816	6.3	27.5		
22	6,663	1,714	28,133	10,414	2,083	510	2,413	7.4	31.3		
23	6,513	1,524	24,944	8,462	2,324	522	2,615	9.3	35.7		
24	6,620	1,767	24,676	8,971	2,408	563	2,531	9.8	36.4		

注) (単) 雇用保険受給者

求人情報

年度	項目		新規求人倍率		新規求人倍率	有効求人倍率
	全数	常用	全数	常用		
平成20年度	5,751	9,165	27,683	25,842	0.82	1.11
21	4,631	4,866	14,470	12,731	0.60	0.42
22	5,475	3,501	12,363	7,974	0.82	0.44
23	8,656	5,838	20,316	14,052	1.33	0.81
24	7,929	5,589	20,401	14,409	1.20	0.83

111 保育所の概況

(各年4月1日現在 単位：人)

年 度	施設名	経営主体設置者	定員	入所児童総数
平成24年度	総数	18	1,573	1,578
25	総数	18	1,589	1,604
	大通り保育園	北上市	138	137
	飯 豊 リ	〃	90	97
	二 子 リ	〃	110	111
	口 内 リ	〃	60	35
	南 リ	〃	70	73
	江釣子 リ	〃	100	100
	鳩岡崎 リ	〃	70	66
	横川目 リ	〃	75	56
	小 計	8	713	675
	黒沢尻 保育園	社会福祉法人 北上愛児会	156	157
	川 岸 リ	〃	105	118
	北 上 リ	〃	90	76
	立 花 リ	社会福祉法人 もくれい会	60	63
	くにみ リ	社会福祉法人 国 見 会	45	47
	相 去 リ	社会福祉法人 しらゆり会	60	58
	わがの里 リ	社会福祉法人 和 江 会	120	137
	おにやなぎ リ	社会福祉法人 平 和 会	90	101
	いわさき認定子ども園いわさき保育園	〃	60	68
	ときわだい保育園	〃	90	104
	小 計	10	876	929

(2) 産業別・新規求人人数・充足状況

産業分類	年度				新規求人人数				充足数			
	21年度	22年度	23年度	24年度	21年度	22年度	23年度	24年度	21年度	22年度	23年度	24年度
A.B.農、林、水産業	56	30	56	54	44	22	20	28				
C.鉱業	3	1	3	5	1	1	1	6				
D.建設業	376	467	900	978	214	160	194	206				
E.製造業	801	967	940	897	539	606	515	467				
09 食料品	144	169	165	201	84	87	80	74				
14 パルプ、紙、紙加工品	1	1	8	0	1	1	2	0				
15 印刷、同関連産業	16	27	19	27	15	9	6	10				
16 化学工業	-	4	0	2	-	2	0	0				
18 プラスチック製品	6	27	41	67	5	14	39	40				
19 ゴム製品	6	7	4	4	6	4	3	1				
21 窯業、土石製品	6	3	15	16	9	5	9	16				
22 鉄鋼業	18	25	44	27	-	7	14	11				
24 金属製品	38	94	90	48	20	60	42	32				
25 はん用機械器具	123	82	87	55	115	67	44	38				
26 生産用機械器具	36	49	41	58	20	37	22	26				
27 業務用機械器具	8	1	0	15	4	2	0	2				
28 電子部品・デバイス・電子回路	165	98	76	109	91	61	57	65				
29 電気機械器具	44	72	29	36	30	53	15	19				
31 輸送用機械器具	112	87	189	84	98	62	117	62				
精密機械器具	22	164	30	8	17	96	19	3				
その他製造業	56	57	102	140	24	39	46	68				
F.電気、ガス、熱供給、水道業	13	15	16	20	9	11	14	10				
G.H.情報通信業、運輸業	301	360	673	614	168	190	287	251				
L.M.卸売、小売業、飲食店、宿泊業	383	548	855	1,048	233	275	263	324				
J.K.金融、保険業、不動産業	109	153	166	153	24	32	30	18				
P.医療、福祉	367	467	719	721	192	187	241	278				
L.N.Q.R.その他サービス業	1,904	2,294	4,081	3,219	654	816	874	823				
O.S.T.教育、学習支援業、公務、その他	318	173	247	220	219	113	176	120				
合 計	4,631	5,475	8,656	7,929	2,297	2,413	2,615	2,531				

112 社会福祉施設

種 別	施設名	経営主体	所在地	敷地面積 : m ²
児童厚生施設	中央児童遊園	北上市	青柳町	778
"	堤ヶ丘童遊園	"	藤沢	1,973
"	才の羽々児童遊園	"	二子町	1,782
"	鍛冶町児童遊園	"	鍛冶町	818
"	村崎野児童遊園	"	村崎野	726
"	柳原児童遊園	"	柳原町	487
"	野中児童遊園	"	下江釣子	958
"	曾山児童遊園	"	北鬼柳	5,256
"	横川目児童遊園	"	和賀町横川目	1,069
"	長沼児童遊園	"	和賀町長沼	1,500
"	煤孫児童遊園	"	和賀町煤孫	1,263
種 別	施設数	定員(人)		
特別養護老人ホーム	5	280		
老人保健施設	4	306		
介護療養型医療施設	2	20		
認知症対応型共同生活介護	11	126		
短期入所生活介護	6	59		
短期入所療養介護	6	-		
ケアハウス	3	90		
デイサービス	22	-		

注) 北上市内に所在する社会福祉施設の概況を掲げたものであり、

児童福祉法による施設の保育所を除いている。

資料 子育て支援課、長寿介護課